

## KẾ HOẠCH

### **Bàn giao công trình thủy lợi theo Quyết định số 1978/QĐ - UBND ngày 28/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội**

Thực hiện Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 19/9/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực hạ tầng, kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 1978/QĐ-UBND ngày 28/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội về việc phê duyệt danh mục các công trình thủy lợi do Thành phố đầu tư và quản lý sau đầu tư theo quy định tại Quyết định số 41/2016/QĐ-UBND ngày 19/9/2016 của UBND thành phố Hà Nội; Công văn số 715/SNN-TL ngày 10/4/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Nội về việc tổ chức thực hiện Quyết định số 1978/QĐ-UBND ngày 28/3/2017 của UBND thành phố Hà Nội, Ban chỉ đạo bàn giao công trình thủy lợi xây dựng kế hoạch bàn giao hệ thống các công trình thủy lợi trên địa bàn thị xã cho thành phố Hà Nội trực tiếp quản lý với nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Phân công trách nhiệm rõ ràng của các phòng, ban, ngành thị xã nhằm triển khai đầy đủ các nội dung và hoàn thành tốt việc bàn giao hệ thống công trình thủy lợi cho thành phố Hà Nội, trực tiếp là Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích quản lý theo đúng tiến độ.

2. Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân đang khai thác, quản lý công trình thủy lợi trên địa bàn thị xã Sơn Tây thực hiện việc chuyển giao công trình thủy lợi cho Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích quản lý và cấp nước đến từng hộ dân theo đúng quy định pháp luật, không để ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất nông nghiệp của nhân dân.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

- UBND các xã, phường có sản xuất nông nghiệp tổ chức thành lập Ban chỉ đạo bàn giao công trình thủy lợi cho Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích (sau đây gọi là Ban chỉ đạo xã) gồm: Trưởng ban là Chủ tịch UBND xã, các ủy viên Ban chỉ đạo xã là đại diện tổ chức, cá nhân quản quản lý, khai thác công trình thủy lợi, các tổ chức chính trị xã hội khác do UBND xã quyết định.

- Phòng Kinh tế thị xã Sơn Tây cùng Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích và Ban chỉ đạo xã tổ chức rà soát, điều tra hiện trạng các công trình thủy lợi (nguồn gốc, số lượng, chất lượng từng công trình thủy lợi ...) của từng đơn vị hiện đang quản lý theo tiến độ đề ra.

- Trên cơ sở kết quả điều tra, tổng hợp số liệu của từng xã, UBND các xã báo cáo UBND thị xã Sơn Tây và UBND thành phố Hà Nội theo sự hướng dẫn của các Sở, ban, ngành.

- Kể từ thời điểm bàn giao Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích có trách nhiệm quản lý, khai thác công trình thủy lợi phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, tổ chức ký hợp đồng cấp nước trực tiếp đến từng hộ dân theo quy định.

- Căn cứ vào hướng dẫn của Sở, ban, ngành, phòng Kinh tế tiến hành thẩm tra, định giá và trình UBND Thị xã phê duyệt giá trị tài sản công trình thủy lợi tại thời điểm bàn giao. Phòng Tài chính – Kế hoạch có trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn cho UBND Thị xã chỉ đạo thực hiện.

- Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích có trách nhiệm báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT Hà Nội, UBND thành phố Hà Nội và thực hiện việc hoàn trả giá trị tài sản công trình thủy lợi tiếp nhận cho các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác trước đó.

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

Tiến độ thực hiện bàn giao và tiếp nhận hệ thống các công trình thủy lợi cho Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích đảm bảo xong trước 30/6/2017, cụ thể như sau:

- Từ 22/5 đến 24/5/2017: UBND các xã, phường thành lập Ban chỉ đạo xã bàn giao công trình thủy lợi.

- Từ 25/5 đến 20/6/2017: Thực hiện công tác bàn giao công trình thủy lợi trên địa bàn các xã, phường và tổng hợp báo kết quả bàn giao theo công trình, hoàn thiện hồ sơ.

- Từ 21/6 đến 30/6/2017: Tổng hợp giao nhận công tác bàn giao với Sở Nông nghiệp & PTNT và UBND thành phố Hà Nội.

*(Lịch chi tiết cụ thể Ban chỉ đạo sẽ thông báo sau với các đơn vị thực hiện bàn giao.)*

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **A. Nhiệm vụ chung của Ban chỉ đạo**

Chỉ đạo Ban chỉ đạo các xã (UBND các xã, phường có sản xuất nông nghiệp, các Hợp tác xã nông nghiệp dịch vụ ...) phối hợp với Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích, phòng Kinh tế, phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Tài nguyên & Môi trường xác định hiện trạng toàn bộ các công trình thủy lợi bàn giao cho thành phố trực tiếp quản lý theo đúng tiến độ, tổng hợp báo cáo UBND thị xã phê duyệt.

#### **B. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo**

##### **1. Ông Tạ Thanh Phong – Phó Chủ tịch UBND Thị xã – Trưởng ban chỉ đạo:**

Phụ trách chỉ đạo chung các công việc và việc thực hiện của các thành viên Ban chỉ đạo.

##### **2. Ông Phùng Huy Vinh – Trưởng phòng Kinh tế - Phó trưởng Ban thường trực:**

- Thay mặt Trưởng ban chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc các thành viên và Ban chỉ đạo xã, phường, phân công cán bộ phòng Kinh tế tham gia thực hiện nhiệm vụ chung và các nội dung của kế hoạch.

- Báo cáo kết quả với Trưởng ban chỉ đạo và triển khai sự chỉ đạo của Trưởng ban tới các thành viên và trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Liên hệ với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính để tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, đơn đốc Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích thực hiện việc hoàn trả vốn tài sản theo quy định.

**3. Ông Đào Mạnh Thủy – Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích:**

- Chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp, phân công cán bộ Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích cùng Ban chỉ đạo xã thực hiện việc khảo sát điều tra hiện trạng toàn bộ hệ thống các công trình thủy lợi bàn giao theo đúng tiến độ; Tiếp nhận tài sản bàn giao.

- Chủ động báo cáo và triển khai thực hiện việc hoàn trả giá trị tài sản công trình thủy lợi tiếp nhận cho các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác trước đó đảm bảo đúng tiến độ và các văn bản quy định.

**4. Ông Khuất Văn Học – Phó trưởng phòng Kinh tế:**

- Hướng dẫn Ban chỉ đạo các xã, phường thực hiện việc khảo sát điều tra hiện trạng toàn bộ các công trình thủy lợi cho Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích quản lý theo đúng quy định và đảm bảo tiến độ.

- Chỉ đạo và hướng dẫn UBND các xã, phường tổng hợp kết quả điều tra, xác định và đánh giá hiện trạng công trình.

**5. Ông Vương Tuấn Anh – Phó trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch:**

- Hướng dẫn Ban chỉ đạo các xã, phường thực hiện việc khảo sát điều tra hiện trạng toàn bộ các công trình thủy lợi cho Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích quản lý theo đúng quy định và đảm bảo tiến độ.

- Liên hệ với Sở Tài chính để tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh.

- Chỉ đạo và hướng dẫn UBND các xã, phường tổng hợp kết quả điều tra, xác định giá tài sản và các hồ sơ cần thiết để phục vụ công tác bàn giao.

**6. Ông Dương Đức Cường – Phó trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường:**

- Hướng dẫn Ban chỉ đạo các xã, phường thực hiện việc khảo sát điều tra hiện trạng toàn bộ các công trình thủy lợi cho Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích quản lý theo đúng quy định và đảm bảo tiến độ.

- Chỉ đạo và hướng dẫn UBND các xã, phường tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát đảm bảo đúng phân định ranh giới các đơn vị hành chính.

**7. Chủ tịch UBND các xã, phường:**

- Thành lập Ban chỉ đạo bàn giao công trình thủy lợi của xã, phường và chỉ đạo thực hiện việc rà soát, điều tra hiện trạng công trình (nguồn gốc, số lượng, chất lượng và các thiết bị kèm theo ...) của từng đơn vị quản lý.

- Thực hiện việc thu hồi các tài sản có nguồn gốc đầu tư bằng ngân sách xã từ các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác (theo hình thức ghi tăng, giảm vốn); Chủ trì việc thực hiện bàn giao tài sản giữa tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác và Công ty TNHH MTV thủy lợi sông Tích để tiếp tục quản lý (theo nguyên trạng toàn bộ tài sản kèm theo hồ sơ, các thông số kỹ thuật cơ bản, tình trạng chất lượng cùng các trang thiết bị hiện có của công trình bàn giao) và lập biên bản xác nhận.

- Báo cáo và trình cấp có thẩm quyền xác nhận làm căn cứ để thực hiện hoàn trả đối với các tài sản khó xác định nguồn gốc.

- Đôn đốc công tác thực hiện việc hoàn trả vốn tài sản theo quy định.

#### **8. Các thành viên khác:**

- Phối hợp thực hiện việc khảo sát điều tra hiện trạng toàn bộ các công trình thủy lợi.

- Đôn đốc các đơn vị quản lý công trình thủy lợi thực hiện kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch bàn giao công trình thủy lợi trên địa bàn thị xã Sơn Tây cho thành phố Hà Nội trực tiếp quản lý; yêu cầu các thành viên Ban chỉ đạo và các tổ chức cá nhân liên quan chủ động tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh, các đơn vị có báo cáo gửi về phòng Kinh tế thị xã tổng hợp báo cáo Trưởng ban chỉ đạo bàn giao công trình thủy lợi thị xã xem xét, chỉ đạo xử lý kịp thời. /.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NN và PTNT Hà Nội;
- TT Thị uỷ, HĐND thị xã;
- CT, các Phó CT UBND thị xã;
- Các thành viên BCĐ;
- UBND xã, phường;
- HTX nông nghiệp DV;
- Cty TNHH MTV TL sông Tích;
- Xí nghiệp TL Sơn Tây;
- Các phòng, ban liên quan;
- Lưu: VT, KT (T40b)

} Để  
báo cáo

**TRƯỞNG BAN**



**PHÒNG KINH TẾ UBND THỊ XÃ**  
**Tạ Thanh Phong**